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L CHARAKTERYSTYKA SKAŻE!« PROMIENIOTWÓRCZYCH 
W PRZESTRZENI POWIETRZNEJ PO HTTBUCHACH JĄDROWYCH 

ORAZ ODDZIAŁYWANIE ICH NA ZAŁOGI I SAMOLOTY

Skażenie promieniotwórcze jest źródłem promieniowania jonizują­
cego, które działając szkodliwie na organizm ludzki może doprowadzić 
do utraty zdolności bojowej żołnierzy wykonujących zadanie bojowe 
w warunkach skażeń, niezależnie od tego, czy to będą skażenia atmo­
sfery, terenu, czy też sprzętu bojowego.

Skażenie atmosfery może mieć miejsce w przestrzeni, którą zajmuje 
przesuwający się obłok promieniotwórczy, w warstwie powietrza (po­
między obłokiem a powierzchnią ziemi), w której znajdują się opada­
jące ciała promieniotwórcze oraz bezpośrednio nad powierzchnią terenu 
skażonego wskutek unoszenia z ziemi ciał promieniotwórczych przez 
wiatr, pojazdy mechaniczne i ludzi.

W opracowaniu niniejszym skażenie promieniotwórcze atmosfery 
w obłoku, jak również w warstwie atmosfery, w której znajdują się 
opadające ciała promieniotwórcze, określać się będzie ogólną nazwą — 
skażenia promieniotwórcze przestrzeni powietrznej. Dla określania 
skażeń promieniotwórczych w przestrzeni zajmowanej przez obłok sto­
sować się będzie nazwę —obłok promieniotwórczy, natomiast warstwę 
powietrza, w której znajdują się opadające ciała promieniotwórcze, 
nazywać się będzie powietrzną strefą opadu promieniotwórczego.

Obłok promieniotwórczy występuje po wszystkich rodzajach uderzeń 
jądrowych stosowanych na polu walki, natomiast powietrzna strefa 
opadu promieniotwórczego może mieć miejsce po wybuchach naziem­
nych, podziemnych i niskich wybuchach powietrznych^k

W  opracowaniu nie zalicza się do poyńetrznej strefy opadu promieniotwór-» 
czego warstwy powietrza, w której znajdują się wypadające ciała pi'onueniotwórcze 
z obłoku powstałego po powietrznym wybuchu jądrowym z uwagi na ich małą 
aktywność i znikomy stopień szkodliwego oddziaływania na załogi i sanudoty-
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W opracowaniu mniejszym, przez określenie „obłok promieniotwórczy’* 
rozumie się etap zjawiska wybuchu jądrowego następujący pó zaprze­
staniu świecenia kuli ognistej, dający się obserwować początkowo 
wizualnie, w późniejszym zaś okresie jego ro ^ o ju  — tylko metodą 
pomiarów 2>.

Obłok promieniotwórczy zawiera promieniotwórcze produkty roz­
padu, parę wodną i pył znajdujący się w powietrzu, a podczas -wybu­
chów naziemnych i niskich wybuchów powietrznych — ponadto ska­
żoną ziemię uniesioną przez wstępujące prądy powietrzne i wciągniętą 
do obłoku. Produkty rozpadu, po skondensowaniu, występują w obłoku 
w postaci różnej wielkości twardych cząstek promieniotwórczych.

Przy wybuchu naziemnym część produktów rozpadu kondensując się 
przylega na stałe do cząsteczek ziemi wciągniętej do obłoku. Obłok 
promieniotwórczy w miarę upływu czasu ulega pewnym fizycznym 
przemianom w wyniku dyfuzji, działania prądów powietrznych i na­
turalnemu spadkowi promieniowania, co w konsekwencji pi-owadzi do 
jego zaniku^). W powietrznej strefie opadu promieniotwórczego znaj­
dują się produkty rozpadu paliwa jądrowego wymieszane z pyłem 
i substancjami o sztucznej promieniotwórczości, które powstały w oto­
czeniu wybuchu i zostały wciągnięte z ziemi do obłoku i w przestrzeń 
pomiędzy obłokiem a powierzchnia ziemi w czasie naziemnego wy­
buchu jądrowego.

S lad chemiczny i iizyczny ciał promieniotwórczych występujących 
w i-owietrznej strefie opadu jest podobny do składu w obłoku pro­
mieniotwórczym, lecz moc dawki i stopień skażenia powdetrza są niższe 
w Ywoiiku silnego rozproszenia ciał promieniotwórczych. Pewne różnice 
w charakterze skażeń w obłoku promieniotwórczym i w powietrznej 
strefie opadu promieniotwórczego stwarzają różne stopnie zagrożenia 
dla załóg i samolotów w czasie przelotu i wymagają odrębnego omó­
wienia.

1. Możliwe napromienienie załóg samolotów w czasie wykonywania 
lotów w skażonej przestrzeni powietrznej

a) W obłoku promieniotwórczym.
Obłok powstały po wybuchu jądrowym, będąc ^upiskiem  ciał pro­

mieniotwórczych o dużej aktywności, może powodować napromienienie 
załóg i skażenie samolotów w czasie przelotu ich przez obłok, nawet 
po upływie dość znacznego czasu od chwili wybuchu jądrowego. 
Np. w czasie przelotu samolotu przez oWok promieniotwórczy dawka

2) Na skutek zużycia ^ergii na ogrzanie powietrza i wj-promiCniowanie jej do 
otaczającej przestrzeni oraz wskutek znacznego zwiększenia rozmiarów kiili 
ognistej temperatura na jej powierzchni, a więc i łntensj^-ność wypromieniowania 
energii cieplnej maleje l kula ognista przekształca się w obłok wybuchu jądrowego.

3) W opracowaniu niniejszym przez określenie „zanik obłoku” rozumie się 
taki stan fizyczny obłoku, p r^  idórym nie zagraża załodze napromienienie lub 
skażenie (skażenie samolotu) powyżej zakładanych wielkości.
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napromienienia załogi 
buchu i prędkości lotu

zależnie od czasu po wybuchu, mocy wy- 
inoże wynosić:

T abe la  1
Prawdopodobne dawki napromienienia załogi samolotu 

w czasie przelotu przez obłok promieniotwórczy

— __ __ Prędkość lotu i

Czas po wybuchu jądrowym

moc wybuchu 600 km/godz. 900 km/godz.
jądrowego

30 RT ! 100 KT
i

30 KT 100 KT

0,5 godz. 34 r
i
i 56 r. 22 r 36 r

1 godz. 8,5 r 1 19 r 5,5 T 12 r
2 godz. 2 r i 5.^ 1,3 r 3,3 r

W pi'zedstawionyini przykładzie, dawka promieniowania, jaką może 
otrzymać załoga w czasie przelotu przez obłok po godzinie od chwili 
wybuchu jądrowego jest niższa od jednorazowej dawki dopuszczalnej ' 
W czasie przelotu przez obłok promieniotwórczy powstały po wybu­
chach jądrowych większych mocy, dawka promieniowania odpowiednio 
wzrasta i już przy wybuchu o mocy 200 KT w czasie przelotu przez 
obłok, po godzinie od wybuchu, dawka promieniowania otrzymana przez 
załogę może przekroczyć 27 r przy prędkości lotu samolotu 600 km/godz. 
W wypadku wielokrotnych przelotów przez obłoki promieniotwórcze, 
sumowanie się małych dawek promieniowania otrzymywanych przez 
załogę po każdym przelocie przez obłok może w krótkim czasie do­
prowadzić do przekroczenia dopuszczalnych dawek promieniowania 
i utraty zdolności bojowej

Oprócz zewnętrznej dawki promieniowania załoga samolotu w czasie 
lotu przez obłok promieniotwórczy jest narażona na napromienienie 
wewnętrzne wskutek dostania się“ ciał promieniotwórczych do orga­
nizmu przez drogi oddechowe.

Ilość ciał promieniotwórczych w milicurie, które mogą dostać się 
do organizmu załóg samolotów w czasie przelotu przez obłok promie­
niotwórczy przy korzystaniu z aparatów tlenowych i używaniu mie­
szanki tlenu i powietrza, obrazuje poniższa tabela®.

W czasie przelotu przez obłok promieniotwórczy bez korzystania 
z aparatu tlenowego ilość ciał promieniotwórczych dostających się do 
organizmu załogi może być 7—10 razy większa niż podano w tabelL

'd Jednorazowa dopuszczalna dawka promieniowania dla personelu lotnego 
wynosi 25 r. „Biuletyn Informacyjny” nr 4 (72) — 1965 r.

Możliwy procent utraty zdolności bojowej przez personel lotny może być 
dwukrotnie wyższy niż wśród naziemnego stanu osobowego po otrzymaniu jednar 
kowych dawek napromienienia.

-) Tabelę opracowano na podstawie danych z wydawnictwa; „Instrakcja po 
rozczetu i prognozirowaniju meteorologiczeskich danych dlja ocenki radiacjonnoj 
obstanowki”. Moskwa 1963 r.
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po upływie 0,5 i 1 godziny od wybuchu i wylądowaniu przed • upływem 
ww czasu, skażenie samolotu będzie odpowiednio 'większe, uniemożli­
wiając lub w poważnym stopniu utrudniając prace personelowi tech­
nicznemu przy odtwarzaniu gotowości samolotu do powtórnego wylotu.

Jak wynika z przedstawionego przykładu, stopień skażenia promie­
niotwórczego samolotu znacznie przewyższa normy skażenia dopuszczal­
nego. Przy takim skażeniu samolot staje się źródłem promieniowania, 
które w ciągu pierwszych godzin od chwili skażenia może wynosić 
10—15 r/godz. Tak silne skażenie samolotu w poważnym stopniu 
utrudni jego obsługę przez personel techniczny, a ponadto może powo­
dować dodatkowe napromienienie załogi w czasie lotu. W zależności od 
czasu trwania lotu, wielkość dodatkowej dawki promieniowania może 
stanowić 5—20% dawki otrzymanej przez załogę samolotu podczas lotu 
w obłoku promieniotwórczym. Jeżeli więc podczas lotu w obłoku pro­
mieniotwórczym załoga otrzyma dawkę promieniowania nieco mniejszą 
niż dopuszczalna, to w czasie dalszego lotu dawka wzrośnie i może 
przewyższyć dopuszczalną.

Przelot przez obłok promieniotwórczy, ńawet po upływie czasu za­
pewniającego otrzymanie przez załogę minimalnej dawki prohaienio- 
wania, może spowodować poważne skażenie samolotu. Skażenie pro- 
mieniotv/órcze samolotu po przelocie przez powietrzną strefę opadu pro­
mieniotwórczego będzie oczywiście mniejsze, lecz nie powinno być 
lekceważone, gdyż jeszcze po 1 godzinie od wybuchu jądrowego śred­
niej mocy może ono wynosić od 2-10*' do S-IO*̂  rozpadów' y^min/cm-, 
a więc przekraczać dopuszczalne normy.

Z przedstawionego wyżej oddziaływania skażeń promieniotwórczych 
przestrzeni powietrznej na załogi i sprzęt w czasie wykonywania lotów 
wynika, że przypadkowe lub niekontrolowane przeloty samolotów przez 
obłoki promieniotwórcze i strefę opadu promieniotwórczego doprowa­
dzić mogą do nieuzasadnionego napromienienia załóg, uczynić personel 
lotny niezdolnym do wykonywania lotów z powodu chorób popromien­
nych lub przekroczenia dawek promieniowania t?>.

Przelot przez obłok lub powietrzną strefę opadu promieniowórczego 
w ciągu pierwszych kilku godzin po wybuchu z zasady zawsze dopro­
wadza do silnego skażenia samolotu, które utrudnia i przedłuża w po­
ważnym stopniu jego obsługę techniczną oraz może być źródłem dodat­
kowego napromienienia oraz skażenia załóg i personelu technicznego.

Napromienienie załóg i skażenie samolotów obniża zdolność bojową 
oddziałów lotniczych. Personel latający oddziałów lotniczych jest mniej 
odporny na działanie promieniowania przenikliwego niż personel na-

4A-iiĄ Pilę K. J. Mogilski], „Sbornik statej"’ ra- 3(62) 1961 r.
,A-y Personel latający po przekroczeniu dopuszczalnych dawt.i napromienienia 

dopuszczany jest do dalszych lotów tylko na podstawie orzeczenia komisji lekar­
skiej. „Instrukcja o obronie wojsk przed bronią masowego rażenia”. Wyd. MON. 
Warszawa 1967-
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żłemny lub wojska lądowe. Nawet nieznaczne objawy choroby popro­
miennej, które tylko w mał3nn stopniu zmniejszają zdolność bojową 
wojsk lądowych mogą powodować niezdolność załóg do wykonywania 
lotów. Personel latający powinien być szczególnie chroniony przed 
napromienieniem zarówno na ziemi, jak i w powietrzu.

W Cw a ochrony załóg samolotów przed napromienieniem i skaże­
niem w czasie lotu należy przestrzegać następujących zasad:

— nie dopuszczać do przypadkowych przelotów samolotu przez obłok 
promieniotwórczy lub powietrzną strefę opadu promieniotwór­
czego;

— każdy lot w skażonej przestrzeni powietrznej powinien być celo­
wy i należy przewidywać jego skutki;

—■ dopuszczać do przelotu przez obłok, lub strefę opadu promienio­
twórczego tylko w niektórych wypadkach, tj. wtedy gdy warunki 
lotu zapewniają załodze bezpieczeństw'o, a dawka promieniowania 
pozwoli na utrzymanie zdolności bojowej załogi;

— -W razie konieczności wykonania lotu w strefie skażeń w prze­
strzeni powietrznej, załoga samolotu powinna być uprzedzo­
na wcześniej, aby mogła przedsięwziąć odpowiednie środki 
ochronne

Przestrzeganie przedstawionych zasad, mających na celu ogranicze­
nie do minimum możliwości napromienienia załóg i skażenia samolotów 
w czasie wykonywania lotów, może być możliwe tylko wtedy ,̂ gdy 
stanowiska (punkty) dowodzenia lotnictwem będą znały aktualną sy­
tuację sk'..żeń w przestrzeni powietrznej. Znajomość sytuacji skażeń 
w przestrzeni powdetrznej jest podstawą wszelkich przedsięwzięć w za­
kresie ochrony załóg samolotów przed napromienieniem i skażeniem 
w czasie lotu.

Aby chronić załogi przed skutkami skażeń w czasie lotu, stanowiska • 
(punkty) dowodzenia lotnictwem powinny znać'

— kierunek i prędkość orzemieszczania się skażeń w przestrzeni 
poudetrzne j ;

— rozmiary pionowe i poziome skażeń w' przestrzeń: powietrznej;
— położenie przestrzenne oraz położenie w stosunku do powierzchni 

ziemi skażeń w przestrzeni powietrznej'
— prawdopodobną dawkę napromienienia załogi i stopma skażenia 

promieniotwórczego samolotu po wykonanym locie w strefie ska­
żeń promieniotwórczych.

Informacje powyższe można obecnie uzyskiwać tylko na podstawie 
prognozowania skażeń w przestrzeni powietrznej.

w
Warszaw'a ___ -
nieniu zawartych ww wydawnictwach opisów należy dodać, że przelot przez 
strefę opadu promieniotwórczego na wysoKosciach poniżej 2000 m należy wy­
konywać z pesvnym niewielkim wznoszeniem w celu niedopuszczenia do prze­
dostania się ciał promieniotwórczych do kabiny przez automatyczny regulatoi
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II METOD! PROGNOZOWANIA SKAŻEŃ PROMIENIOTWÓRCZYCH 
W PRZESTRZENI POWIETRZNEJ

1. Teoretyczne podstawy prognozowania skażeń 
w przestrzeni powietrznej

W ciągu 5—10 minut po wybuchu jądrowym obłok promieniotwórczy 
szybko podnosi się na maksymalną wysokość, po której osiągnięciu roz- 
poczvna ruch poziomy wskutek działania wiatrów, następnie traci 
charakterystyczny kształt i ulega rozproszeniu. Podczas słonecznej, 
bezwietrznej pogody, obłok wybuchu jądrowego jest widoczny w ciągu 
kilku godzin po wybuchu W przeciętnych warunkach pogody obłok 
jest wyraźnie widoczny w czasie powstawania i bezpośrednio po ukształ­
towaniu się. W tym okresie obłok promieniotwórczy niewiele zmienia 
swoje położenie, a mając charakterystyczne kształty może być zauwa­
żony przez załogi samolotów, które stosując manewr mogą imiknąć 
działania promieniowania przenikliwego obłoku. Obłok promieniotwór­
czy, rozpraszając się stopniowo pod wpływem działania prądów po­
wietrznych i dyfuzji, przyjmuje postać chmury warstwowej lub kłę- 
biasto-warstwowej, a następnie mgiełki.

W złych warunkach widoczności lub w razie zachmurzenia wzrokowe 
wykrycie obłoku promieniotwórczego po upływie pewnego czasu od 
wybuchu jądrowego jest bardzo trudne lub w ogóle niemożliwe z takiej 
odległości, aby załoga samolotu mogła wykonać manewr w celu omi­
nięcia obłoku. W tych warunkach prognozowanie może być podstawo­
wym sposobem określania położenia obłoku promieniotwórczego w prze­
strzeni powietrznej.

Pierwsza sytuacja skażeń w przestrzeni powietrznej może być opra­
cowana nie wcześniej jak w' ciągu 20—30 minut po w-^ybuchu jądro­
wym. Czas ten uzależniony jest głównie od terminu otrzymania infor­
macji o wybuchu jądrowym oraz czasu niezbędnego na wykonanie 
czynności technicznych związanych z prognozowaniem. W celu stwo­
rzenia lotnictwu działającemu w rejonach W3'^buchów jądrowych wa­
runków bezpieczeiistw^a, przed opracowaniem sytuacji skażeń w czasie 
do 20—25 minut po wybuchu, należy wyznaczać strefę niedozwoloną 
do przelotu samolotów. Strefa ta powinna obejniow^ać obszar powietrzny 
do wysokości wznoszenia się obłoku w odległości 1—1,5 średnicy obłoku 
w stronę zawietrzną oraz 0,5—1 średnicy obłoku w bok i w stronę 
nawietrzną od punktu zerow^ego wybuchu. Odległości powyższe wyraża 
się w kilometrach, przyjmując poziome średnice przedstawione dla 
wybuchów jądrowych małej, średniej i dużej mocy po 20 minutach 
od wybuchu (rys. 1).

Obłok promieniotwórczy posiadając znaczną średnicę pionową (gru­
bość) obejmuje warstwy powietrza, w których mogą wiaić wiatry w jed­
nym lub różnych kierunkach. W rezultacie poszczególne warstwy 
obłoku — zależnie od kierunków wiatru na danej wysokości — prze­
mieszczają się w jednym lub kilku kierunkach. Takie przesuw^anie się

..Broń jądrowa” (pcdrocznik). Wyd. MON, Warszawa 1964 v.
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obłoku powoduje szybkie zwiększenie średnicy poziomej obłoku i do­
prowadza do jego podziału na części, które następnie przesuwają się 
w oddzielnych kierunkach. Różnice w prędkości wiatru na poszcze­
gólnych wysokościach w warstwie powietrznej zajmo\vąnej przez obłok 
doprowadzają analogicznie do powiększenia średnicy poziomej wzdłuż 
osi przesuwania się obłoku, a następnie rozpadnięcia się obłoku na 
dwie lub więcej części, które przesuwają się z różnymi prędkościami 
wzdłuż jednej lub kilku osi, jeżeli działają na obłok jednocześnie wiatry 
z różnych kierunków.

U

Rys. 1. Wyznaczanie strefy niedozwolonej do p; • otu samolotów w ciągu 20 'min;
po wybuchu jądrowym.

Powiększanie średnicy obłoku pod wpływer: działania wiatrów o róż­
nych prędkościach lub kierunkach następuje wskutek rozsuwama się 
poszczególnych poziomych warstw obłoku. Poszczególne warstwy obłoku, 
podlegając t3nn samym prawom rozpraszania, powiększają swoje po­
ziome średnice niezależnie od siebie tak, jakby obłok promieniotwórczy 
przesuwał się całością z uwagi na jednakowe warunki w warstwie 
powietrza, którą zajmuje.

Poziome średnice obłoku lub warstw obłoku w zależności od czasu 
po wybuchu jądrowym dla różnych kalibrów amunicji jądrow^ej przed­
stawia poniższa tabela

T a b e l a  4
Poziome średnice obłoku promieniotwórczego

Czas po a'pbuchu
Pozioma średnica obłoku (m km) po UTybuchu 

amunicji jądromej różnej mocy
tu minutach) maiej mocy | średniej mocy dużej mocy mielkiej mocy

20 ‘ 7 ! 14 23 32
30 9 i 18 30 38
40 11 j 23 36 46
60 15 * 30 45 60
90 21 42 60 80

120 28 1 53 75 95
150 34 i 67 90 110

8̂) Tabelę opracowano na podstawie mateńalów z  Akademii Obrony Prze- 
eiwcliemicznej w  ZSRR.
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Znając prędkość i kierunek wiatru (w warstwie powietrza zajmo­
wanej przez obłok) oraz poziome rozmiary i wysokość nad ziemią pod­
stawy i wierzchołka obłoku, można określić w dowolnym czasie po 
wybuchu jądrowym położenie obłoku pronńeniotwórczego w przestrzeni 
powietrznej. Ponieważ istniejące środki pionowego sondowania atmo­
sfery umożliwiają pomiary kierunku wiatru z dokładnością ± 10°, 
a prędkości wiatru z dokładnością ± 20% , bezbłędne określenie poło­
żenia obłoku jest mało prawdopodobne. Błędy w określaniu pozycji 
obłoku będą się z\viększać wraz z upływem czasu od chwili dokonaoia 
pomiaru oraz zależnie od odległości od. punktu zerowego wybuchu, gdyż 
oprócz błędów pomiaru mogą występować błędy związane ze zmianą 
kierunku i prędkości wiatru. Dla czterogodzinnego okresu czasu po­
miarów meteorologicznych możliwy błąd w czasie określania kierunku 
średniego wiatru może wynosić ±20°, a prędkości— ±2ft—30% W tej
sytuacji określenie położenia obłoku powinno polegać na ustaleniu 
strefy, w której obłok może się znaleźć z prawdop^obieństwem za­
pewniającym maksymalne bezpieczeństwo lotów, przy minimalnych 
powierzchniowych rozmiarach strefy- Prawdopodobieństwo 0,7, dające 
gwarancję, że obłok znajdzie się w określonej strefie, jest w pełni 
wystarczające dla zapewnienia maksimum bezpieczeństwa : lotów przy 
możliwie małych obszarach stref.

Minimalne rozmiary stref dla czterogodzinnego okresu pomiarów 
meteorologicznych p .'y założonym prawdopodobieństwie uzyskuje się 
przyjmując do obliczeń sta łą . prędkość wiatru 50 km/godz. i błąd 
w określaniu kierunku wiatru ± 10°, a prędkości wiatru ±10  kna/godz. 
(rys. 2). Gdy czas od momentu dokonania pomiarów meteorologicznych 
do chwili prognozowania jest większy niż 4 godziny, a nie przekroczył 
12 godzin, przyjmuje się błąd w kierunku wiatru ± 20°, a błąd pręd­
kości ±15 km/godz. Przy okresie pomiarów powyżej 12 godzin, błędy 
w określaniu kierunku i prędkości wiatru odpowiednio się zwiększają 
i mogą wynosić’ ±30° i ±25 km/godz,

f^ozliy^e położe^me oŁfoMu prom/enJofî erczfgo -
Możiiws osie preesuwcinia ate ^

profn/en/ott\/ónczê o /  \  | j w

■*a</

I  Miejsce Mtybuehu 
jOK/roifiiego

Bromicct shefg prcteło/opoc/obne<jopołoi.obioku ■ 
Obticzonsj irocfeP p o h ien /a  obłoku

Rys. 2. Obliczanie rozmiarów strefy prawdopodobnego pc^ożenia obłoku 
piromieniotwórczego.

Sprawozdania z konsultacji w ZSRR, wg. dypl. xr,ż. Aleksego
Sokołowskiego,
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w  załeżnośd od zakładanych błędi 
kości wiatrów oraz czasu po wybuchy 
stref prawdopodobnego położenia obłoi 
nosić:

ioiyczących k ierunh^^pręd - 
^entacyjne rozrnrary'jwziome 

ygniotwórellego lóbgą wy-

T a b e l a

Promienie stref prawdopcdobnegro położenia obłoku promieniotwórcz^o

iflożliwe odchylenie 
prędkości i Kierunku 

¿eczywistego wdatru od 
prognozowanego na wy­
sokości Wznoszenia się 
obłoku promieniotwór­

czego

Czas po 
uiybuchu 
jądrouiym 
(w godz.)

Średni błąd (odch , ̂ enie) j 
Jó ^  ± 10° 
lu ^  ±  10 km/godz.  ̂

(Czas od chwili pomia- ' 
ru wiatru nie większj- ' 
niż 4 godziny. Pomiar 1 
wykonany w odległości , 
mniejszej niż. 100 km od | 
miejsca wybuchu jądro­
wego)

Średni błąd
/Jd =  ±20°
/Ju = ±15 km/godz. 
(C.:as od ch’ - iłi pomiaru 
wiatru większy niż 4 go­
dzin}', a me przeki*acza 
12 .godz. Pomiar wyko­
nano w odległości nie 
większej niż 300 km ód 
miejsca wybuchu)

Płomień stref prłuudopodobnego położenia 
obłoku lu km m zależne ci od mocy amunicji 

jądromej

Średni błąd
Jó = ±30°
Ju  =  ± 25 km/godz.
(Czas od chwili pomia­
ru powyżej 12 godzin)

małej średniej dużej mięlkiej
mocy

'
mocy
.

mocy mocy
■

12

l1
15 20 25

20 2U 35 40

36 48 60 77

1
‘

70
■

82 90

17 20 24 27
30 35 42 47

55 65

■

70 80

.

1 _ 90 IGO 108
i

1 22 26 30 32
i 40 48 54 57
‘ 80 90 94 1021 _ 120 130 142

Strefa prawdopodobnego położenia obłoku oprócz przedstawionych 
wielkości poziomych posiada rozmiary pionowe odpowiadające gru-
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bości obłoku promieniotwórczego lub jego warstw Aby ^przed^a^ć 
położenie strefy w przestrzeni powietrznej, oblicza sięjpołożenie środka 
strefy na podstawie kierunku i prędkości wiatru średniego w war- 

‘ stwie powietrza na wysokości przemieszczania się obłoków, a następ­
nie określa się obwód (znając promień strefy) zależnie od mocy wy­
buchu i czasu po wybuchu jądrowym.  ̂ _ u * •

Obliczenie położenia środka strefy polega na określeniu przebytej 
drogi wzdłuż wyznaczonej osi (kierunek wiatru średniego) przez punkt 
będący środkiem strefy (licząc od punktu zerowego wybuchu) po za­
przestaniu wznoszenia się obłoku promieniotwórczego.

Dane dotyczące pionowych rozmiarów strefy i możliwych dawek pro­
mieniowania oblicza się na podstawie „Metodyki oceny sjrtuacji skażeń 
promieniotwórczych” lub odczytuje się z planszy (schemat 18). Dolną 
i górną granicę strefy określa się podając w kilometrach wysokość (od 
powierzchni ziemi) podstawy i pułapu strefy; np. H =  3,5 6,5, co ozna­
cza, że dolna granica strefy znajduje się na wys^ości 3,5 km nad 
powierzchnią ziemi, a górna granica —■ na wysokości 6,5 km (rys. 4).

T a b e l a  6
Wysokość wznoszenia się nad powierzchnię ziemi podstawy i pułapu strefy 

prawdopodobnego położenia obłoku promieniotwórczego

Moc amunicji jądrouiej 
lu KT

5 10 15 30 50 100 200 300 1000

Wysokość podstawy 
w km

3,5 5 5.5 6 6 -7 8 8 9

Wysokość pułapu 
IV km

6.5 8 9 10 11 13 15 16 20

Duże różnice w kierunkach i prędkości wiatru w warstwach powie­
trza na wysokości przemieszczania się obłoków mogą powodować roz- 
padnięcie się obłoku na części, co doprowadza do jego wyjścia poza 
określone granice strefy i t5rm samym stwarza niebezpieczeństwo dla 
samolotów, które mogą wpaść w obłok. Jeżeli więc różnice w kierunku 
wiatru będą większe niż 30° lub . w prędkości wiatru większe niż 
30 km/godz,, należy przedstawiać strefę prawdopodobnego p>ołożenia 
obłoku oddzielnie dla każdej warstwy powietrza (rys. 3).

Po naziemnych wybuchach jądrowych, pomiędzy obłokiem a po­
wierzchnią ziemi występuje powietrzna strefa opadu promieniotwór­
czego. Strefa ta, podlegając działaniu prądów powietrznych o różnych 
kierunkach i prędkości, przybiera kształt nieregularnego słupa, którego

-1) Grubość obłoku promieniotwórczego przyjmuje się wg tabeli 3 znajdującej 
się w „Metodyce oceny sytuacji skażeń promieniotwórczych”, str. 14, wyd. MON 
1965 r.

W omawianym przypadku średni kierunek wiatru jest średnią arytmetyczną 
kierunków dla wiatrów wiejących w  warstwie powietrza, w której znajduje się 
obłok iMomieniotwórcjy.



podsta^4  Jffst ptaszczyżna zetknięcia się ż ziemią, a wierzrhołiiiem

Rys. 3. Przedsta-wianie stref prawdopodobnego położenia obłoku promieniolwór- 
czego, gdy różnice w kierunku wiatru w wairstwue atmosfery zajmowanej przee 
obłok są większe niż 30’ lub różiiice w prędkości wiatru są większe od 30 kmygodz.

Powietrzną strefę opadu promieniotwórczego można podzieKć na

Rys. 4. Sposób przedstawienia na mapie prognozowanej sytuacji skażeń promie­
niotwórczych w przestrzeni powietrznei.
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Zależnie od kierunków i prędkości wiatrów wiejących w różnych 
warstwach atmosfery, współrzędne poszczególnych warstw strefy niogą 
znacznie odchylać się od współrzędnych płaszczyzny zetknięcia się jej 
z powierzchnią ziemi. Niemniej jednak powietrzna strefa opadu będzie 
mieścić się najczęściej w granicach pomiędzy kierunkiem przesuwania 
się obłoku promieniotwórczego (kierunek wiatru w warstwach po­
wietrza zajmowanych przez obłok promieniotwórczy) a kierunkiem 
powstawi^ania śladu skażenia promieniotwórczego na powierzchni ziemi 
(kierunek średniego wiatru — (rys. 6) lub niewiele wychylać się poza 
wymienione granice

Kierunek przesuwania się powietrznej strefy opadu promieniotwór­
czego w warstwie przyzienanej zgodny jest z kierunkiem wdatru śred­
niego (kierunkiem powstawania osi śladu promieniotwórczego). Błędy 
w określaniu kierunku średniego wiatru będą zależne od częstotliwości 
pomiarów meteorologicznych i ich dokładności. Określając kierunek 
przesuwania się powietrznej strefy opadu promieniotwórczego ■ w war­
stwie przyziemnej — w oparciu o metodę podaną w wydawnictv%ńe 
„Metodyka oceny sytuacji skażeń promieniotwórczych” (wyd. MON, 
Warszawa 1965 r.) — nie uwzględnia się wymienionych wyżej błędów.

Prognozując skażenia w przyziemnej warstwie przestrzeni powietrznej, 
kierunek przesuwania się powietrznej strefy opadu wjrznacza się tak, 
jak wyznacza się oś powstawania śladu skażenia promieniotwórczego 
w terenie. Następnie, na wyznaczonej osi, ustala się położenie środka 
strefy zależnie od czasu po wybuchu i prędkości wiatru oraz wryso- 
"uje się granice strefy opadu w zależności od mocy wybuchu i czasu 
po wybuchu jądrowym (rys. 5)

9.30
Q —

Os opofofu prorntffniotv>/órcze.<jo

Rys. 5. Prognozowanie położenia strefy opadu promieniotwórczego w  przyziemnej 
warstwie przestrzeni powietrznej po naziemnym wybuchu jądrowym

W razie konieczności przedstawienia położenia strefy opadu pro­
mieniotwórczego w przestrzeni powietrznej na całej wysokości jej wy­
stępowania, gdy kąt pomiędzy kierunkiem przesuwania się obłoku 
a kierunkiem osi opadu promieniotwórczego nie przekracza 60‘, należy 
traktować przestrzeń położoną pomiędzy obłokiem a rejonem opadu

-’) w  wypadku niewielkich kątowych zmian kierunku wiatru w  warstwach 
atmosfery, które obejmuje powietrzna strefa opadu, poszczególne w^arstwy mogą 
wychylać się poza granice średniego wiatru.

Średnice powietrznych stref opadu promieniotwórczego na wysokości do 1 km 
przedstawiono w tabeli 7.
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promieniotwórczego jako strefę opadu dla wszystMch wysokości nad 
powierzchnią ziemi (rys. 6).

Gdy kąt pomiędzy wymienionymi prostymi jest większy niż 60“, dla 
każdej warstwy lub wybranych warstw Strefy opadu promieniotwór­
czego określa się oddzielnie współrzędne zależne od warunków atmo­
sferycznych ’kształtujących przesuwanie się tych warstw strefy opadu 
promieniotwórczego.

^ e jo n  ze łkn ięcia  óię ótrsfcf o p adu  
z  poy^/erzchnict ziem t

X

N - 3 0 K T
T J D

’Ot-fkm

> śfctdu opada 
promtenioft^orczeqo

J  \d--3km D’3r

\d - 0 - 9 k m  \H ^ 5 k ro
\ mo ____
\ - V

Vy  =5-9 km 
27* 5 r

Oś przesuszania
- się obłoku pro­

mt '«nio tr>fórczepo

ófrefa pratzdopodoóneyo 
pctożeniot obłoku prom ie - 
n/otwórczeo/o

Rys. 6. Prognozowanie skażeń w przestrzeń powietrznej po nazłenmym wybuchu
jącirowym.

Prognozowanie skażeń w przestrzeni powietrznej obowiązuje po wy­
buchu jądrowym dopóty, dopóki istnieje niebezpieczeństwo ska­
żenia załogi i samolotu w czasie przelotu przez obłok promieniotwórczy. 
Skażenie samolotu powyżej dopuszczalnych norm może nastąpić w wy­
padku przelotu przez obłok promieniotwórczy z prędkością 500—1500 
km/godz. w czasie do 2 godzin po wybuchu amunicji jądrowej małej 
mocy, do 4 godzin po wybuchu amunicji jądrowej średniej mocy i do 
6 godzin po wybuchu amunicji dużej mocy. W celu określenia wiel­
kości stref prawdopodobnego położenia obłoku promieniotwórczego 
można wykorzystywać dane zawarte w tablicy 5 niniejszego opraco­
wania lub specjalnie przygotowaną w tym celu planszę (schemat 18).
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2. Metodyka oceny sytuacji skażeń promieniotwórczych 
w przestrzeni powietrznej

Oceny sytuacji skażeń w przestrzeni powietrznej dokonuje się za­
równo w czasie planowania lotów bojc,vych i przelotów, jak i podczas 
kierowania lotami. W czasie oceny sytuacji skażeń przestrzeni po­
wietrznej uwzględnia się planowane lub wykonane własne uderzenia 
jądrowe, jak również uderzenia jądrowe ■ nieprzyjaciela wykonane 
w rejonie działań, bojowych lotnictwa lub poza tym rejonem, jeżeli 
skażenia promieniotwórcze powstałe po tych uderzeniach mogą zagra­
żać własnemu, lotnictwu.

Głównymi zadaniami wykonywanymi podczas oceny sytuacji skażeń 
w przestrzeni powietrznej są:
_określenie możliwości (prawdopodobieństwa) przelotu samolotu

(samolotów) przez obłok lub powietrzną strefę opadu promienio­
twórczego; , , ,

_określenie prawdopodobnych skutków przelotu samolotu (samolo­
tów) przez obłok lub strefę opadu promieniotwórczego (dawki 
napromienienia załogi, stopnia skażenia samolotów, wpływu dawki 
promieniowania na stopień zdolności bojowej załogi, wpływu ska­
żenia samolotu na odtworzenie gotowości bojowej itp.);

_ustalenie koniecznych przedsięwzięć wykluczających prawdopo­
dobieństwo przelotu samolotu (samolotów) przez obłok lub po­
wietrzną strefę opadu promieniotwórczego;

- określenie wpływu przedsięwzięć wykonywanych w celu ochrony 
załogi i samolotu na możliwość wykonania zadania bojowego;

— konfrontując „za i przeciw’’, wybór optymalnego rozwiązania. 
Zadanie powyższe rozwiązuje się na podstawie prognozowanej sytua­

cji skażeń.
W dalszej części rozdziału przedstawia się przykłady rozwiązywania 

tych zadań, które wymagają jednolitej metody w czasie ich opraco­
wywania.

a) Sposoby przedstawiania (rysowania) na mapie (planszecie) sytuacji 
skażeń promieniotwórczych w przestrzeni powietrznej

Prognozowaną sytuację skażeń w przestrzeni powietrznej opracowuje 
się na mapie nawigatora lub na planszecie sytuacji powietrznej (jtib 
mapie sytuacji skażeń w przestrzeni powietrznej, jeżeli taka mapa jest 
prowadzona).

W celu przedstawienia prognozowanej sytuacji skażeń w przestrzeni 
powietrznej należy (rys. 4):
1. Narysować na mapie (planszecie) punkty zerowe wybuchów jądro­

wych i opisać je.
2. Określić, a następnie wrysować oś przesuwania się obłoku promie­

niotwórczego lub osie poszczególnych warstw obłoku, a po naziem­
nym wybuchu jądrowym narysować również oś śladu opadu pro­
mieniotwórczego.
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3. Obliczyć przebytą drogę (zależnie od prędk<^ci wiatru) przez punkt 
będący środkiem strefy prawdopodobnego położenia obłoku lub 
środkiem powietrznej strefy opadu promieniotwórczego w warstwie 
przyziemnej w czasie 20, 30, 60 lub więcej minut od wybuchu 
jądrowego. Obliczone odległości oznaczyć punktami na wyznaczo­
nych osiach przesuwania się obłoku lub osi śladu opadu promie­
niotwórczego.

4. W tabeli 5 znaleźć promień strefy prawdopodobnego położenia obło­
ku dla danej mocy amunicji jądrowej w zakładanym czasie. Zna­
jąc promień strefy, narysować jej granice (obwód), przyjmując jako 
środek strefy punkty oznaczone poprzednio na osi (w załączniku 1 
przedstawiono przyÓad stosowania w tym celu planszety do pro­
gnozowania skażeń w przestrzeni powietrznej). Jeżeli zachodzi ko­
nieczność w podobny sposób rysuje się granice (obwody) poszcze­
gólnych warstw strefy prawdopodobnego położenia obłoku.

5. Wewnątrz okręgu wyrażającego położenie strefy wpisać wysokość 
podstawy i pułapu strefy (tabela 6) lub warstw strefy, czas astro­
nomiczny, w którjnn przewiduje się położenie strefy , oraz prawdo­
podobną dawkę promieniowania, jaką może otrzymać załoga prze­
latując prżez strefę z prędkością 600, 900 km/godz. lub z inną pręd­
kością lotu (Metodyka oceny sytuacji skażeń promieniotwórczych,

, tabela 51 — wyd. MON, Warszawa 1965 lub planszetą — schemat 18).
^ /  6. W tabeli ^  znaleźć średnicę powietrznej strefy opadu promienio-
' twórczego ala danego kalibru i w żądanym czasie Wa vvyznaczonej

osi przesuwania się śladu opadu promieniotwórczego narysować 
granice (obwód) strefy opadu, przyjmując jako środek strefy punkty 
oznaczone poprzednio na osi, wyrażające przeb3rtą drogę środka 
strefy opadu w czasie 20, 30, 60 minut, lub więcej, od wybuchu 
jądrowego. Wewnątrz narjrsowanego okręgu wpisać wysokość pro­
gnozowanej strefy nad powierzchnią ziemi, czas i prawdopodobną 
dawkę napromienienia załogi w czasie przelotu przez strefę (rys. 2, 4).

7. Narysować dwie styczne do okręgów wyrażającycTi strefę prawdo­
podobnego p<rfożenia obłoku promieniotwórczego i powietrzną strefę 
opadu promieniotwórczego w warstwie przyziemnej. Przy jednej 
z narysowanych stycznych wpisać dane dotyczące dawek promie­
niowania na różnych wysokościach w powietrznej strefie opadu 
promieniotwórczego (rys. 6).

Uwaga: Po powietrznymi wybuchu jądrowym przedstawia się strefę 
prawdopodobnego położenia obłoku promieniotwórczego. Po naziem­
nym wybuchu jądrowym przedstawia się ponadto powietrzną strefę 
opadu promieniotwórczego lub zależnie od potrzeb — tylko położenie 
tej strefy.

25) Patrz: „Teoretyczne podstawy prognozowania sytuacji .skażeń w przestraezn 
powietrznej*’ -—

^  '‘Chl S A-
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b) Sposób określania prawdopodobieństwa przelotu samolotu przez 
*ibiok promieniotwórczy i powietrzną streię opadu promienio­
twórczego

Prawdopodobieństwo przelotu samolotu przez obłok promieniotwórczy
w czasie lotu na wysokości przemieszczania się obłoku ocenia się wy­
korzystując mapę sytuacji skażeń w przestrzeni powietrznej lub mr o- 
nawigatora z ■wrysowanymi strefami prawdopodobnego pcdożenia obłt ri 
i położenia samolotów w jednakowym czasie astronomicznym (rjre. 7

a)

P -iO K T
12.00 H^5-9 /

IZ.iO

fZJ28

14̂  BOOOĄ 
t2.Q0-ti.QQ \

(3.00

Rys. 1. Określenie prawdopodobieństwa przelotu samolotu prz&z <Jołok promiwUo-
twórcĘT.

a) O 12.20 samolot lecący po wyznaczonej trasie wchodzi w strefę prawdopodob­
nego ptrfożenia obłoku; istnieje niebezpieczeństwo przelotu pi^tz obi<* pro­
mieniotwórczy . . .  «  j  •

b) O 13.00 sti-efa praw'dopodobnego położenia obłoku mieśd się w strefie 
rowania samolotów myśliwskich na wysokości w yk on jw ^ a
możliwość wielokrotnego przelatywania samolotów przez obłtw promiemotworczy

W razie trudności w określeniu prawdopodobieństwa przelotu 
lotu przez obłok promieniotwórczy, gdy na mapie narysowane je^  tylKo 
położenie jednej lub dwóch stref (rys. 8a, c), zaleca się rydwanie uzu­
pełniających stref prawdopodobnego położenia obłoku. W tym celu 
należy;
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_ narysować po obu stronach osi przesuwania się obłoku, dwie
styczne do stref prawdopodobnego położenia obłoku (rys. 8b); 
jeżeli na mapie narysowana jest tylko jedna strefa, to s^czne 
rysuje się równolegle do osi przesuwania się obłoku (rys. 8f);

_obliczyć czas, w którym samolot przetnie obie styczne w punktach
P, i P2;

— obliczyć pozycje środka strefy prawdopodobnego położenia obłoku 
(punkty Ol i O2) w momencie, gdy samolot znajdzie się w punk­
tach Pj i Pa; narysować na mapie obie strefy (uzupełniające 
strefy przylegają do stycznych — rys. 8b).

Istnieje prawdopodobieństwo przelotu samolotu przez obłok promie­
niotwórczy, gdy trasa lotu przechodzi przez jedną ze stref prawdo­
podobnego położenia obłoku (rys. 8b,f). W pozostałych przykładach 
przelot samolotu przez obłok promieniotwórczy jest mało prawdopodob­
ny, gdyż kurs samolotu nie przecina żadnej z przedstawionych stref 
(rys. 8c, d, g).

Oceniając możliwość przelotu nisko lecącego samolotu przez strefę 
opadu promieniotwórczego po naziemnym wybuchu jądrowym, gdy 
kurs samolotu przecina wyznaczoną strefę lub przebiega w jej pobliżu, 
a godzina przelotu pokrywa się z czasem prognozowanej^ sytuacji, na­
leży wyznaczyć dodatkowo położenie strefy, zwiększając i zmniejszając 
prędkość wiatru (U+ i U - )  o 10 lub 15 km/godz. zależnie od często­
tliwości pomiarów meteorologicznych (rys. 9a). Jeżeli kurs samolotu 
przecina którąś z wyznaczonych stref, należy liczyć się z prawdopo­
dobieństwem przelotu przez strefę opadu promieniotwórczego.

Gdy planowany czas przelotu nie jest zgodny z czasem prognozowa­
nej sytuacji skażeń lub kurs samolotu przecina oś przesuwania się strefy 
opadu promieniotwórczego w dowolnym miejscu i czasie, to celem 
dokładniejszego określenia prawdopodobieństwa przelotu samolotu 
przez strefę opadu należy (rys. 9b):

— obliczyć czas dojścia czoła strefy opadu do punktu „0”, gdy pr<^- 
kość wiatru będzie większa (U+) o 10 (15) km/godz. od prędkości 
wiatru średniego (t̂ );

— obliczyć czas wyjścia poza punkt „0” strefy opadu, gdy prędkość 
wiatru będzie mniejsza (IJ~) od prędkości wiatru średniego 
o 10 (15) km/godz. (ta);

— narysować na mapie położenie strefy w czasie tj i ta;
— narysować po obu stronach osi opadu styczne do stref;
— obliczyć czas, w którym samolot przetnie obie styczne w punk­

tach i Pg-
Gdy czas przelotu przez punkty P  ̂ i Pa mieści się w granicach czasu 

przejścia stref t, i ta przez punkt „0”, istnieje prawdopodobieństwo 
przelotu samolotu przez strefę opadu promieniotwórczego. Gdy czas 
przelotu samolotu przez punkt Pa jest wcześniejszy od dojścia strefy t, 
do punktu „0” lub czas przelotu przez punkt Pj jest późniejszy od
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y i » /
wyjścia strefy tg poza punkt „O’|^ fz e lo t samolotu prze^,i|fiEfe

opadu promieniotwdrczego jest mało piawdop^dobny. . ‘''r.-/
\  t'
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R3's. 8. Graficzna metoda określania prawdopociobieństwa przelotu samolotu przez
obłok promieniotwórczy.

a, e — położenie stref oraz wyjściowe położenie i kurs sanwiotu; b, i  — p<^że- 
nie stref w momencie przecinania przez samolot stycznych w punktach Pi i ^2 
(prawdopodobieństwo przelotu przez obłok promieniotwórczy); c, d, g — położenie 
stref w momencie przecinania przez samolot. stycaiych w punktach Pt i P? (małe 

prawdopodobieństwo przelotu pizez obłok płortueniotwócczy)
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Planując przelot samolotów przez obłoki promieniotwórcze lub strefy 
opadu promieniotwórczego, należy brać pod uwagę przede .wszystkim 
dawkę naoromienienia, jaką może otrzymać załoga, a następnie Ska­
żenie promieniotwórcze samolotu.

Q N-50 KT
IZ.OO 9.00

o  iioMJśT
9.00

\ -
u -

f
130

’9.50

\

4<
.P,=̂ t0.05

\

^z'-9.92

V

\ \ \

Rys. 9. Graficzna metoda określania prawdopodobieństwa przelotu samolotu przez 
ąti’efę opadu promieniotwórczego.

a — kurs samcdotu przecina strefę opadu w' jej możIiwjTn położeniu o godz. 12.30; 
istnieje prawdopodobieństwo przelotu samolotu przez strefę; b — czas przelotu 
samolotu pomiędzy punktem Pj i P" mieści się Vf granicach czasu przejścia strefy 
opadu przez punkt „0”, przy U4- i ’U— w stosunku do wiatru średniego; istnieje 
prawdopodobieństiyo przelotu samolotu przez strefę opadu; c — czas przelotu 
samolotu przez P̂  jest wcześniejszy od czasu dojścia strefy do punktu „0” vc ti 
pr2y  U +■; Cnstnieje prawdopodobieństwo przelotu samolotu przez strefę opadu

aromieniotwbrczego

W wypaclKu przelotu przez stretę opadu promieniotwórczego samo­
lotów (śmigłowców), których załoga nie korzysta z aparatów tleno­
wych, najważniejszym czynnikiem ograniczającym przelot może być 
możliwość skażenia i napromienienia wewnętrznego załóg ■ przez drogi 
oddechowe.

Aby zapewnić załogom możliwość wielokrotnego przelatywania 
przez strefy skażeń promieniotwórczych w przestrzeni powietrpiej, 
należy tak planować przeloty, by jednorazowa dawka napromienienia 
załogi w czasie przelotu nie przekraczała 2—4 r. Dawkę powyższą na­
leży traktować jako jednorazową dawkę optymalną, która zapewmia wy­
konywanie wielokrotnych lotów w warunkach skażeń promieniotwór­
czych przestrzeni powietrznej.

Przekroczenie jednorazowej dopuszczalnej dawki w wysokości 25 r 
może mieć miejsce tylko w. koniecznych przypadkach. Szczególną ochro­
ną należy otoczyć te załogi, które zostały już napromienione dawką 
zbliżono do dopuszczalnej.
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m . PROPOZYCIE ORGANIZACJI PROGNOZOWAMA 1 OCENY SYTUACJI 
SKAŻEŃ PROMIEŃ IOTWÓRCZYXH W PRZESTRZENI POWIETRZNEJ 

DLA POTRZEB ARMU LOTNICZEJ 2̂

Prognozowanie i ocena sytuacji skażeń promieniotwórczych w prze^ 
strzeni pounetrznej w istocie rzeczy mają na celu ochronę załóg i sa­
molotów przed skutkami działania skażeń.

Dane z prognozowania i W3miki oceny sytuacji skażeń wykorzystuje 
się w czasie planowania lotu, jak również w trakcie dowodzenia w po­
wietrzu przez odpowiednie dobieranie lub zmianę trasy i wysokości 
lotu, celem uniknięcia przelotu przez obłok promieniotwórczy oraz po­
wiadamianie załóg, gdy przelot jest konieczny lub niemożliwy do unik­
nięcia. Jak 2 powyższego wynika, omówione cwnności powinny bj ć̂ 
skupione w rękach ludzi bezpośrednio związanych i odpowiedzialnych 
za przygotowanie lotów oraz dowodzenie samolotami w powietrzu

Wydaje się, że najsłuszniej bjdoby zaliczyć czynności związane z oceną 
sytuacji skażeń do nawigatorskiego zabezpieczenia działań, które sta­
nowi zespół przedsięwzięć mających na celu stworzenie dogodnych 
warunków nawigowania sam olotów uw zględniając wszystkie natu­
ralne i sztuczne, elementy sytuacji nawigacyjnej, w jakiej znajduje się 
związek taktyczny (oddział)

Zakres kompetencji i obowiązków, ciągła znajomość sytuacji po­
wietrznej oraz charakter czynności związam^^ch z przeprowadzemem 
ocenj' sjduacii skażeń i wykorzystania jej dla zapewnienia bezpieczeń­
stwa lotów — nakładają obowiązek prowadzenia oceny sytuacji skażeń 
w przestrzeni powietrznej na służbę nawigatorską oddziałów, związków 
lotniczych i sztabu AL.

Mały stan osooowy oficerów' służby nawigatorariej na stanowiskach 
dowodzenia oraz charakter ich pracy uniemożliwiają wykonywanie 
przez nich dodatkov/o technicznych czynności związanych z prognozo­
waniem s\duacji skażeń. Oficerowie ci powinni otrzymywać prognozo­
waną sytuację skażeń , w przestrzeni powdetrznej oraz konieczne dane 
w postaci umożliwiającej przeprowadzenie przez nich szybkiej oceny 
sytuacji i podjęcie optymalnych decyzji.

W sztabie AL prognozowanie sytuacji skażeń w przestrzeni powietrz­
nej powinien prowadzić wydział zabezpieczenia chenniczn-ygo sztabu AL 
W tynn celu należy’- prowadzić mapę sytuacji skażeń w .or.zestrzeni po­
wietrznej i aktualne dane z tej mapy  ̂ przekazy^wać służcie nawigator- 
skiej sztabu AL. Wyznaczony i odpowiednio przygotowany oficer 
z wyrdziału zabezpieczenia chemicznego może udzielać służbie nawiga- 
torskiej sztabu AL pomocy’’ w ocenie sy’'tuacji skażeń.

Instrukcja o obronie wo.isk przed bronią masowego rażenia 1967 r.)
wprowadza obowiązek prognozowania i oce’̂ ■̂ sytuacji skażeń w przestrzeni po­
wietrznej przez wszystkie sztaby lotnicze.

-ó ..Biuletyn Informacyjny” n r 3 (59) — Szt. Gen.. czei’wiec 19(53.
) Płk dr'Eugeniusz Grysiewicz. Nawigatorskie zabezpieczenie działań bojow%’ch 

OL.MSz, ASG 19GÓ r.
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w sztabach dywizji i laułków' lotniczych udział szefów zabezpieczenia 
chemicznego tych szczebli w ciągłym v-zygotowywaniu sytuacji skażeń 
w przestrzeni powietrznej dla potrzeb służby nawigatorskiej 3est bar­
dzo probl<=matvczny. Zakres tradycyjnych obowiązków 1 odpowiedzial­
ność ciążąca na szefach zabezpieczenia chemicznego za' organizację 
Skierowanie ochroną przed skażeniem składu osobowego \v czasie baz^ 
wania i naziemnego manev^rru lotniskowego, uniernożliwna im ciągłe 
przebywanie na główmych stanowiskach dowodzenia i przygotowywanie 
danvch do oceny sytuacji skażeń. Wydaje się, że słuszn\mi rozwiąza­
niem byłoby wprowadzenie do etatu obsady SD specjalnie przeznaczo­
nych do prognozowania skażeń w przestrzeni powietrznej żołnierzy 
planszecistów% w liczbie zapewniającej ciągłą pracę przez całą dobę.

Prognozowanie i ocena sytuacji skażeń w przestrzeni powietrznej 
powinny być prowadzone przez główne stanowiska dowodzenia z w it­
ków i oddziałów lotnictwa. Pozostałe punkty dowodzenia, jak^ WSD. 
ZSD PNN, PN i SSD, korzystałyby w czasie dowodzenia lotnictwem 
z danych wypracowanych na głównym SD, zgodnie ze swoimi kompe^ 
tencjami i wskazówkami dowódców.

Centralizacja prognozowania i oceny sytuacji skażeń w przestrzeni 
powietrznej na głów^nych SD nie pomniejszy w niczym ^ raw n o sa  
dowodzenia lotnictwem w warunkach skażeń, a może dac pewne 
oszczędności personalne i uwolnić szczupłe składy osobowe pozostałych 
stanowisk od czynności związanych z prognozowaniem 1 oceną sytuacji 
slCHZOTll.

Powiadamianie załóg w czasie lotu o możliwości przelotu przez strefę 
skażeń w przestrzeni powietrznej wchodzi w zakres dowodzraia w po­
wietrzu i należy do obowiązków tych SD, które w czasie pobidu samo­
lotów w powietrzu, aktualnie utrzymują z nimi łącznosc radiową.

Główne SD oddziału lub związku lotniczego po przekazaniu dow^ 
dzenia samolotem (grupa samolotów) w powietrzu innemu SD 
WSD, PNN, PN), powinno śledzić rozwój sytuacji skażeń w przestrzeni 
powietrznej’ i w razie potrzeby przekazywać odpowiednie dane i pole­
cenia pozostałym stanowiskom (punktom) dowodzenia lotmctwem. 
SD AL i główne SD DL informują ponadto dowódców SWL przy 
poszczególnych armiach o sytuacji skażeń \v powietrzu i o wymaga­
niach w zakresie ochrony przed skażeniami załóg samo.otow 
nujących zadaiua na korzj^ć armii, ;.rzy której aiajduje się dane SWL,.

Powiadamianie załóg o możliwości przek.u przez strefę skażeń 
w przestrzeni powietrznej powinno mieć miejr • tylko w tym wj/padku, 
gdy ominięcie obłoku przez samolot jest uiemożliwe^ lub niecelowe 
z uwagi na wykonywane zadanie bojowe. V każdym wypadku uprz^ 
dzenie powinno być na tyle wczesne, aby załoga (pilot) mogła 
wejściem w strefę skażeń wykonać czynni ści zabezpieczające ją przed 
skażeniem w kabinie samolotu.
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INSTRUKCJA POSŁUGIWANIA SIE FLANSZETĄ 
OO PROGNOZOWANIA SKAŻEN PRÓMIENIOTWÓRCZyGIf 

W" PRZESTRZENI POWIETRZNEJ

Planszetę \^konuje się 2 przeźroczystego celuloidu o grubości 3 
pewniającej jej dostateczną sztywność.

Planszeta przeznaczona jest do określania wielkości strei praujc 
podobnego położenia obłoku promieniotwórczego po wybuchach jądro­
wych. Ponadto przy użyciu planszety określa sie wysokość nad po­
wierzchnią ziemi dolnej i górnej granicy oraz odległość środka strefy 
od punktu zerowego w zależności od czasu po wybuchu i prędkości 
wiatru.

Na powierzchni planszety wycięte są okręgi przedstawiające poziome 
rozmiary stref prawdopodobnego położenia obłoku. promieniotwórczego 
w czasie:_ 20. 30, 60 i 120 min. -po wybuchu amunicji jądrowej małej, 
średniej i dużej mocy w. skali 1 ; 500 000, oznaczone literami MK, SI) 
i DK. Rozmiary okręgów uwzględniają możliwe położenie obłoku pro­
mieniotwórczego przy średnim biedzie w kierunku wiatru ± 1 OM nred- 
kości ,± 10 km/'godz

N środkowej części, nad dolną ramką planszety narysowany jest 
kątomierz. W środkowej części planszety pod górną ramka znajduje 
się tabela do obliczania przypuszczalnych dawek naoromienieni;. załogi 
w czasie przelotu przez obłok promieniotwórczy. W lewym. «órn \^  
rogu planszety przedstawiona jest ta: la W'̂ =;okości dolnc.i i^^górnej 
części, strefy prawdopodobnego położenia obłoku promieniotwórczego 
nad powierzchnią ziemi. Na lewej i prawej ramco oraz pod dolną 
ramką planszety przeć-:awiona jest odległo.ść środka strefy ód'punktu 
zerowego w. różnym czasie od momentu w^ybuchu jądrowego przy 
prędkości wiatru 30, 50 i 70 km/godz. Na górnej krawędzi planszety 
przedstawiono odległość w skali 1 ; 500 000, a na dolnej ramce znaj­
duje się linijka z podziałką centymetrową.

Posługiwanie się pianszetą

Przykład
Powietrzny , wybuch jądrowy; o mocy 10 KT.
Prędkość wiatru na wysokości 5—10 ion = 50 km/godz.
Kierunek wiatru na wysokości 5— 1̂0 km 270”
Należy określić:

odległość środka strefy od punktu zerowego po 60 mmutach od 
wybuchu;
rozmiary poziome i pionowe strefy nrawdopodobnego położenia 
obłoku promieniotwórczego;
położenie strefy w stosunku do powierzchni ziemi;
możliwą dawkę napromienienia załogi w czasie przelotu samolotu
przez obłok promieniotwórczy z prędkością 500 km/godz.
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Rozwiązforiie
1. Przy użyciu kątomierza określić kierunek przesuwaiaia się sli 

prawd<^x)dobnego położenia obłoku i oś przesuwania naiysd̂  
na mapie.

2. Przv użyciu skali znajdującej się na prawej ramce płansj 
(V — 50 km/godz.) oznaczyć na osi odległość środka strofy od pi 
tu zerowego po 60 minutach od wybuchu.

3. Odszukać okrąg wyrażający wielkość prognozowanej stre^ 
60 minutach od wybuchu (prawa górna część planszety), 
okręgu przełożyć do wyznaczonego punktu odległości od 
wybuchu i przez wycięcie na okr^u narysować granicę 
prawdopodobnego położenia obłoku promieniotwórczego

4. Odszukać w tabeli umieszczonej w lewej górnej części ph 
wysokość wzniesienia dolnej i górnej części strefy; dla 10 
wysokość ta wynosi 5—8 km.

5. W tabeli dawek odszukać możliwą dawkę napromienienia
samolotu w czasie przelotu obłoku po wybuchu o mocy 10̂  
w czasie po 60 min, od wybuchu. Dawka tabelaryczna =  3 r. " 
kę tabelaryczną 3 r, pomnożyó przez współczynnik dla nre 
samolotu 500 km/godz. =  2 (3r X 2 =  6r).

6. Wpisać na mapie do okręgu, wyrażającego wielkość strefy, 
dotyczące wysdcości przesuwania się strefy, czasu, dla którego 
gnozowano położenie strefy oraz możliwą dawkę napromieni  ̂
załogi.

f ( j '
\ V

Ifyk« s a  pom ocą a a s t »  k s e r o g r *  
Hp  k s*  0 i 4 4 0 /Vińar




